**2. Scotiæ sceptri haeredis tristis mors.** — Hoc anno David Roberti regis Scotiæ filius, cum in libidinum omni genere voluntaretur, atque virginis, matronas, moniales per blanditias, perque apertam vim contaminaret, a patre Roberto fratri suo traditus, ut lascivientem juvenem coerceret, miserando mortis genere in vinculis pe-

<sup>1</sup> Walsing, in Henr. et alii. — <sup>2</sup> Atetin, hist. Flor. I. XII. S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 3. § 39. Gorius hist. Mediolan. par. IV. Sigon. I. III. de episcop. Bononien. et alii. — <sup>3</sup> Aretin, ubi sup.

riit<sup>1</sup>: nam patruus nepotis non emendandi, sed perdendi cupidus, ut solium regium tandem occuparet, famen illum eneare constituit: ejus sortis miserta due mulieres, cum illius famem levare niterentur, a tyranno morte affectae sunt. Eorum allera, ut ingeniosa misericordia est, clam frustula panis per angustum foramen immittebat in carcерem, altera expressum mamillis lac per canalem in moribundi adolescentis regii os fundebat, denique omni solatio desitutus juvenis, cum fædissima quæque absumpsisset, digitos suos infeliciter arrosit, triste posterris plexie, permittente Deo, lascivie documentum daturus, cum ob regiam potentiam laxatas in omne seculus liberas habenas putaret: de ejus mortis acceptis nuntiis, rex pater dolore confectus extabuit. Mirum est reges omnes, qui se schismatis laqueis temere irritierunt, infelices extitisse.

**3. In Anglia recrudescit Wicleffi haeresis, cuius errores recensentur.** — In Anglia Wicleffi haeresis, que præsulum pio ardore ac diligentia extineta putabatur, iterum erupit: sed ita e latibulo edicta sunt colubri capita, ut eliderentur, infundique simplicibus solita ab impiis venena producta in lucem fuere, ut quisque ad ea cayenda communiretur: quorum errorum pars maxima a novatoribus preferiti sœnuli iterum ab inferis revocata est. Enumerat eos subiectis verbis Walsinghamus<sup>2</sup>.

« Eo tempore Lollardi docuerunt conclusiones execrabilis, in occulto tamen propter metum judiciorum, que sunt istæ. Quod septem sacramenta non sunt nisi signa mortua, nec valent in forma, qua eis utitur Ecclesia. Item quod virginitas et presbyteratus non sunt status apostolati a Deo; sed sed status conjugii optimus est et ordinatus a Deo: quapropter omnino virginis et presbyteri religiosique, si salvari desiderant, debent conjugari, vel esse in voluntate et proposito se conjugandi, alias sunt homicide et destruunt sanctum semen; unde consurgeret secunda trinitas, et sic impediunt numerum salvandorum pariter et damnandorum. Hem si

<sup>1</sup> Bohet, lib. XVI. et Buchana, lib. X. — <sup>2</sup> Walsing, hist. Augl. in Henr. IV hoc an.

(1) Eorum que hic leguntur in Annalibus chronologiam ita diligentem retexo ex Sozomeno, hocum temporum æquali, historia Pistoriensis scriptore; ex Jacobo de Bel'Ayto qui per hos annos Estenses Annales usque ad annum MCDIX perducere digerentes, vulgatos Rer. Italic. tom. XVIII. Igitur cometes hoc anno videri cœptus non quidem Martio, sed Februario mense die XXIII, quanquam etiam Martio mense perseveravit teste Bel'Ayto. Eodem Martio mense Rupertus de auxiliis sibi praestantis a Florentinis, et a Bonifacio Pontifice desperans rediit in Germaniam, ait Sozomenus. Tum Galeatus invalescens Bononiam cepit, Joanne Bentivoglio principe urbis, factione conjuratorum easo die XXIX Junii (Ayto). Ipse tamen Galeatus fato cessit die III Septembribus (Sozomenus aliisque). Hæc Chronologia gestorum quorum in Annalibus mentio est.

Caterum redditus sui ex Italia in Germaniam causam hanc prætendit Rupertus in Epistola ad *civitates directa*, legenda inter Acta varia de Wenceslao et Rupero imperatoribus, apud Martene Veter. Monum. tom. IV. col. 92. — Aliquai nostrorum legalorum (ad Pontificem) retuleront, ipsum a nobis quædam articulos prætendere, quos prius nunquam audivimus, quippe non solum ad personam nostram, sed et sanctam Ecclesiam, sacrum imperium universamque Christianitatem concernunt. Qua de re statuimus nihil concludere absque nostrorum electorum etc..... consilio ». Porro rerum quas Pontifex a Rupero exigebat, gravissima habebatur illa quam in folio legis suis ad principes electores ab eodem Ruperto tradito expressit: « quod se deberet obligare non se velle procuranda sanctæ Ecclesie unitati immiscere ». Id vero Pontifex exigendum forte censuit, quod suspicaretur Rupertum dia a Gallis tentatum in eorum tandem sententiam concessurum, cogendo utrumque Pontificem ut cederet dignitate. Vide que disserimus in Nota ad an. MCD. 16. Foliom vero, de quo hic, leges inter Acta varia de Wenceslao et Rupero imper. Martene Veter. Monum. tom. IV. col. 74.

vir et foemina convenerant in una voluntate nubendi, ipsa voluntas sufficiens est conjugium sine majori obedientia Ecclesie facienda, et sic conjuncti plures, (scilicet matrimonio), quod nos cognoscamus, prout dicunt. Item quod Ecclesia nihil est aliud quam synagoga sathanae, et ideo nolunt adire illam ad honorandum Dominum, neque percipiendum sacramentum aliquod, et praeceps sacramentum altaris, quia, ut asserunt, non est nisi bucella panis mortui, et turris pinnaculum antichristi. Item si haberent puerum modo natum, non baptizaretur per manus presbyterorum apud Ecclesiam, quia puer iste est secunda trinitas non contaminata peccato, et pejor esset, si deveniret in manus eorumdem. Item quod non habemus aliquem diem sanctificatum vel sanctum, sed nec diem Dominicum, sed quilibet dies est ejusdem libertatis ad operandum, comedendum et bibendum. Item quod non est purgatorium post hanc vitam, neque oportet agere majorem penitentiam pro ulla peccato quamquam vilissimo: sed tantum ut committentes illud deserant, et apud se poniteant; quia, ut dicunt, in fide stat quidquid est, sicut Mariae Magdalene dixit Christus: *Fides tua te salvam fecit*. Ex his facite agnoscas, ex quibus Lutherani sua dogmata hauserint. « Haec conclusiones Ludovicus de Clifford miles, qui jamdudum Lollardis fautor exstiterat, diu subterminorum involueris pallias, sed jam denudatas archiepiscopo Cantuariensi patefecit, ut videlicet se ostenderet non ex perfaci malitia, sed simplicitate cordis et ignorancia communicasse cum impiis: dedit etiam nomina Cantuariensi dictas dogmatizantium pravitates.

4. Eadem repellit Nicolaus Harpsfeldius<sup>1</sup> in historia Wicleffiana de haereticorum arecanis dogmatibus a Cliffordio in luce collocatis, alique doctorum impiorum nominibus designatis: tum addit ex Regeslis Thomae Arundelii archiepiscopi Cantuariensis, nonnullos ad diei Dominicam celebritatem abolendam sabbatumque instaurandum delapsos: qui quidem ex falso principio, quod omnia, quae non continentur in sacra Scriptura sint veluti haeretica condemnanda, apud eos pro oraculo habito, falsam conclusionem eliciere, nimurum Dominicam diem non celebrandam, cum illius loco in Scripturis sabbatum commendetur: nec merefrios concubitus ut licitos laudare perhorruere, ac Wicleffi doctrinam, doctrine Ecclesie antecellere contenderunt: « Multi ex Wicleffi discipulis ad Judaeam plane perfidiam delapsi sunt: e quibus quidem Joannes Seignour affirmavit, debere nos observare sabbatum, ut Judeos olim in veteri lege, et abstinere a carne porcina. Itae et alia quaedam a nobis prius non commemorata prava et detestanda dogmata nullos passim corrupere.

Cunque propter Arundelii et aliorum quorumdam episcoporum accusationem diligentiam Wicleffianae agere se in Anglia in latibris occultare potuissent, frequentes Caletum quasi ad securiorem forsan locum se contulere. Quo tamen loco diu consistere non potuere, quod quibusdam ibi Arundelius amplissimis potestate dederat qui adversus hujusmodi diligenter inquirerent, eosque aut ad Catholicam fidem revocarent, aut ut perfidos et obduratos ex Ecclesia abjecerent. Fuit et Joannes Becket parochiae ad Pedesuvike Londini, qui asseruit nec regi nec episcopo, qui peccato mortali impliciti essent, nulla ratione obediendum; asserebat licere coire cum muliere extra matrimonium atque nuptias, nec ullum in ea re peccatum subesse; asserebat doctrinam Wicleffianorum probatiorem atque præstantiorem esse, quam illa fuit haec enim, quæ in Catholicâ Ecclesia docebatur. Inter alios qui opera suasque Arundelii ab haeresi resipuerent, fuere Joannes Purveius, Joannes Eduvardes, Richardus Herbert cum aliis: igne autem, eo sedente, inter alios Londini absunpli sunt Guillelmus Sawfrey presbyter, qui post abdicationem haeresis in eandem relapsus est, et Joannes Badby<sup>2</sup>. Capessivere flammarum melius præcipitem ex Anglia fugam in Germaniam nonnulli Wicleffistæ, quorum, etiam aliquos proximo anno detectos in Wandalia flammis injectos visuri sumus: alii in Bohemiam ad serenda venenata zizania irrepsero. At de his haec enim, nunc Turcicarum rerum conversiones percurramus.

5. *Tamerlanes commisso prælio caput Bajazetum, et inhumane traxat.* — Hoc anno Christianorum Orientalium sortem miseralius Deus, supplicium sumpsit de crudeli religionis nostra persecutore Amera sive Amoratto Bajazete, conicitato in eum Temire sive Tamerlane, alias Tambourlano, Massagetarum Persarum et Aquilonarium Seytarum rege<sup>3</sup>, qui cum imperium Turicum victrici exercitu, ut vidimus, post Sebastiae excidium pervasisisset, apud Ancyram in Phrygia cum hoste Bajazete, quem Constantino-politanam obsidionem solvere coegerat, signa confulit. Quadringinta equitum, sexenta pedum millia Tamerlamem numerassse sub signis tradunt: cui impar numero, sed non audacia erat Bajazetes, atque ideo cum filio Moyse et præcipuis dueibus caplus est. Describunt plures tum Graeci, tum Latini autores superiorum Turcarum cladem, ex quibus Theodoricum e Niem<sup>4</sup> hujus temporis scriptorem afferimus: « Anno, inquit, decimo tertio Pontificatus Bonifacii», et infra, « in Estate », his verbis consignatur tempus magna saevaque pugnae, quam nonnulli ad alia anteriora tempora male retule-

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmog. ad. 6, c. 77. Theod. c. Niem. I. II. c. 29. Juv. Urs. in Gar. M. Platz, lib. c. 22. Catchond. hist. Turc. I. II. Monstr. vol. I. c. 16. Naucler. gen. 47 et alii. <sup>2</sup> Theodor. e. Niem. sup. c. 29.

<sup>3</sup> Harps. in histor. Wicel. c. 46.

ant, maxima beli inter iamerbaum Tartarorum et Rajazetum Turcorum ammiratio sive imperatores commissi fuerint, ubi fortis impedit in fortis, et tandem Rajazetus captus. Ob hanc Tartarorum in Turcum irruptionem plures Christiani, qui in Asia Barbarica servitute premebantur, Per am indeque Constantinopolim perire. Ipsam etiam Constantinopolim a proximo exitio liberatio tradit auctor, dum subdi-  
cto libro, quod hoc mihi est, auctor, qui le-

Creditur, quod Deus miserrimus corum, qui ne  
bitabant Constantiopolit et Peæ in aliquibus  
terræ propinquis, quas paulo ante Bajazetos per  
octo annos continebat, obsecuit, et quasi jam cepit:  
sed audiens advenitum dieti Tamerlani solvit  
eandem obsidionem, credens Tamerlano posse  
resistere manu torti: sed secum pugnando des-  
ecit. Ebi dicundis plus quam quincenta milia  
hominum pugnantium simul diebus multis in  
bello ecclisse, ac unus illorum dieti Bajazeti  
junior, ex tempore devenit ad manus impera-  
toris Gracorum, qui jam regit, et duo alii ejus  
filii tunc.

6. De cæsorum numero refulere : alii in litteris Tartarorum bis centeni millia, Turcarum vero supra centum et quadraginta millia in coprario occidisse : alii immunitentes numerum circiter centum quadraginta millia utriusque causa testati sunt. Pugna ordinem describit Galichondyles : traditique Turcs initio tunc impetu in Tartaros incurrisse, ut Sachinulus Timorlenis filius terza verterit : sed Bazajetem inuenientem ne sui circumtunderentur a Tartaris, eos revocasse a persequendo hoste : ac tum Tartaros vehementiori impetu in Turcas illatos victorianum detulisse, tunc inquit Bijazetem comprehensum a Tartaris, cum equo siti a stans in flumen ad potandum se coniessisset, neque ille habens ob chiragra dolores adducere posset, dissolutis enim parum viribus quodrupes cursum pari perniciitate ingere non potuit. Quinquam non desunt, qui in cœlo cæptum Bijazetem ipsum tradant. Quot vero et quadrupes consumellis affectus

sit a Tamerlane, recenset item Calchondylas, atque Tamerlanem ipsum illi vere objecisse, tandem Deum procacem ejus fastum fregisse, misissequi accipires et canes, ut veluti venatorem illudceret, jussissequi mulo impositum circumduci per castra ad insolentum militum excipienda convicia. Addunt plures gravissimique auctores<sup>4</sup>, demum Tamerlanem illum inclusisse cavae ut feram, ac sub mensa cibos et ossa ut cani objicere consuevisse, et quoties in equum assiliret, dorsum calcasse Bajazetis.

Caterum non indigne habitum a Tamerlano  
initio, reterit Turcica historia: sed tum denique,  
cum superbium et crudeleum animum aperuisset  
victori, eadem passum, quae stulte minitabatur:

Cum, inquit, Temur aliquando eum interrogaret, alioquin etiam libere diei peteret, si sua silum esset in potestate cum Temure pro suo agere libitu, quid de eo facere vellet, tero ceteri respon- dit: si temur in potestatem ipsius Bajazelis ve- nisset, omnino se ferrea conclusum cavea hinc inde circumveniendum fuisse: quo Temur au- dito, moy e ferro caveam fabricari jussit instar celle cancellis undique terreis inclusa, per quos videri quavis ex parte poterat. In hac cavea duos inter equos vehabatur, quodies Temur cum suis ad iter motis castris se comparabat, ante Temu- rem vehi solebat in ea cavea, quam diximus: ei quoties itinere coniecto ex equis descendebant, ante tentorium Temuris deponebatur. El intra

Cum vir excelsi spiritus et indolis esset generosissima, tantam calamitatem indignissimo lerebatur animo, adeoque sibi met ipsi mortem atulusse creditur, cum annis xiv regnasset . Mortis genus ita referunt, nimisrum altero a captivitate anno, cum mortem sibi imprecarebatur, nec terre posset imperatricem, denudatis partibus obscurans, proceribus tartaris pocillatricis instar lamulari, clathris terreis caput iecibus illisum perlasse. Hic tristis sevissimi Christianae religionis hostis exitus fuit : cunque e Gracia Turcae ejici caeso tyranus poluisse 2. Christiani discordiis

4. Hist. Mass. Acad. Vol. 1, Bk. 1, p. 100. T. T. Wentworth et al., —  
5. L. L. Langdon, p. 220.

et schismate inter se discussi, idoneam amplissimamque occasionem amisere : quo factum est, ut illata Turciae bestie plaga non tuerit ad mortem, sed iterum ad devorandos prios ferocior revivisceret.

*7. Creati cardinales a Bonifacio.* — Hoc anno, Bonifacius papa, ut ex libro Divisionum olsers-  
vat Felix Contelorus<sup>1</sup>, adscripsit in cardinalium  
numerum Antonium Cajetanum Romanum, pa-  
triarcham Aquileiensem, ac presbyterali titulo  
S. Cæciliae insignivit. Balthasarem Cossam, ar-  
chidiacomum Bononiensem S. Eustachii diacon-

num creavit, quem indicio sibi Joannis XXII nomine. Pontificatum adversus Gregorium papam XIII et Petrum eum antipapum corripiensem, ac deinde exarchorum in Constantiensi Concilio postea videbitimus. His addit Cineonis, Leonardum Cybo et Angelum Cybo Gemmenses, quos SS. Cosme et Damiani, et S. Martini in Montibus di iconos cardinales creatos refert, sine illo auctore : Nec enim , inquit Contelorius, in Bullis Pontificum aut libris sacri collegii ulla extat memoria, nec in Albo cardinalium, si fuissent, prateriti ab amanuensi poluiscent .

<sup>4</sup> Contek, in *Geoch. card.*, et *Colec.*, vii Bont, IV.

BONIFACII IX ANNUS 16. — CHRISTI 1403.

*A. Confirmat Bonifacius sententiam in Wenceslau latam, et Robertum in regem Romanorum eligit, datis ad id litteris Apostolicis. — Abstinere a vitiis, et Romani imperii curam gerere respondeo Wenceslao. Bonifacius anno humanæ salutis millesimo quadringentesimo tertio, Indictione undecima, latam in illum a principibus electoribus sententiam, de qua anno superiori diximus, ratam ac firmam jussit esse, regnum vero Roberto Bavariae duci confirmavit: cui rei geste diem consignat ad hunc annum Gobelinus<sup>1</sup>: « Bonifacius, inquit, papa IX. tertio kalend. mensis Octobris. Wenceslao rege Bohemiae reprobat, Reberlum regem approbavit ». Meminit de eodem Theodoricus e Niem<sup>2</sup>, et solemnī cardinalium consistorio, in quo perfecta res est, se interfuisse subjectis verbis testatur: « Electionem de domino Roberto moderno rege Romanorum per archiepiscopos Moguntinum, Coloniensem et Treverensem electores imperii contra dictum dominum Wence-*

slam regem factam, me etiam tunc praesente, in consistorio publico approdevit, promittens quod sibi favores Apostolicos impendere vellet. Confirmatur huc Pontificis ad Robertum regem Romanorum datis litteris<sup>1</sup>, quibus Bonifacius, delubrati imperio Wenceslai, Robertique in ejus locum substituti, causas graviores gesisque in consistorio adducit: ut nimur ille rogatus sepius ab Urbano VI de ornanda in Italiam expeditione ad imperiale diadema Pontificia manu accipiendum, ac Romanam Ecclesiam ab improborum hominum conatibus vindicandam, tuendaque jura imperii, ac principes electores, ut ipsum ad id excitarent, sollicitasset: visitaque funeto Urbano, ipsemel Bonifacius, cum Ecclesie splendorem obscurari ab impiis et decus imperii obsolescere, doleret, iterum Wenceslanni per litteras perque internumios suos hortatus sit, ut arma caperet adversus Ecclesie hostes, atque imperiale diadema a vicario Christi sumeret: denum vero irruentibus in Italiam Gallis, ac rempublicum Gemensem ce-

1 Gobelin, in Cosmopolitan, July 1911, p. 70; Chittenden, *Mass. Hist. Soc.*

<sup>2</sup> Theod. v. Neum. I. H. v. Th. v. Chom. Münch. Belg.

cupantibus, enim userit, ut expeditionem instrueret ad eos a progressibus arcendos; Wenceslaum vero nec Pontificis monitis, nec principum electorum adhortationibus, nec fabantis imperii periculo, neque frusti Ecclesie statu moveri ad Italiam profectionem potuisse: jure itaque principes electores Pontificia fultos auctoritate ignavum regem Romani imperii gubernaculis dejecisse, iisque Robertum Bavariae dum admovisse.

2. « Charissimo in Christo filio Roberio, in regem Romanorum electo, illustri, salutem, etc.

« Pater immensa maiestatis altissimus, clementi providentia emeta disponeqs, terrarum orbem disposuit sub distinctione regnum, illaque consulte dirigi voluit et salubri regimine gubernari, ne humanae creature statum, quam sui Creatoris imaginem et similitudinem reputavit, tempestuosae thuetuationes mundi confunderent, vel ejus quietis dulcedinem impedirent: quinimo, ut omnes sub juris et honestatis regula limitati vita pacifica viverent, et ab offensis alterutrū abstinerent, ac naturali affectu Factorem suum cognoscerent, cognitum colerent et suo reverenter imperio subjacerent. Demum vero Pater ipse ex alto prospiciens populum, quem ipse creaverat, damnationis sententiam incurrisse, Regem pacificum unigenitum filium suum dominum nostrum Iesum Christum misericorditer in mundum pro ipsis redempione populi destinavit, qui carnem nostræ mortalitatis indutus populum eundem ab aeterna cruciatu mortis eripuit, et suo sanguine pretioso redenit. Nos igitur in hac terrestri patria gerentes, licet immorari, vices ejus, levamus vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos in circuitu, visuri quid gregi nostro nobis commisso expediatur, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut ilius fulti prassidio, cuius sunt terra cardines, cui cogitationes hominum preparantur, quique actus mortalium superat, et infirmos robore potenter accingit, partes officii salubriter et utiliter exponamus ad ea, que fidelibus populis necessario expedire viderimus ei noverimus profutura.

3. « Sane dudum felicis recordationis Urbanus papa VI immediatus predecessor noster provida meditatione considerans mundum positum, peccatis exigentibus, in maligno, et quod, disponente Domino, cui obediunt universa, Romana mater Ecclesia super reges et regna tamquam mater omnium et magistra supremum obtinet principatum, ut per ejus ministerium regatur salubriter Catholicae fidei firmamentum, per diversos munios atque litteras, repetitis vicibus, paternis et accuratis affectibus, excitavit charissimum in Christo filium nostrum Wenceslaum tunc Romanorum et Bohemia regem, ut pro defensione militantis Ecclesie, ac honore et statu sacri imperii, prout ejus exigebat officium

ad suscipiendum imperiale diadema ad Italie partes accederet, et videns eum ad hoc pertinientium nimia levare desidia, ejusdem imperii electores tamquam ipsius imperii membra praecipua, saepenumero interdum litteris, nonnunquam vero nuntiis specialibus instantissime requisivit, ut prefatum Wenceslaum ad descendendum premissarum causa in Italiam opportuni modis atque remediis hortarentur, ac instantiis et monitionibus debitibus pulsarent.

4. « Demum autem, eodem Urbano predecessor nostro, scienti Domino placuit, ab hac luce subtracto, nos, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti, maximo animi fervore flagrantes ad obviandum jaeturis et scandalis, quae Romania Ecclesie sponse nostrae et ipsi consequenter imperio cernebamus jugiter exoriri, nonnunquam interposimus tam per litteras quam etiam per nuntios speciales paternis affectibus partes nostras, ut prefatum Wenceslaum ad hujusmodi descensum, diversis modis quos oportunos putavimus, nihil possibilitatis penitus omittendo quod expediens visum fuerit, inducere valeremus; et videntes adhortationes, inductiones et monitiones prefati predecessoris nostri nostrasque, nihil omnino proticere; ne quid intentatum in tam grandi tamque ponderoso negotio providentia Apostolice servitutis omitteret, venerabilibus fratribus et dilectis filiis nobilibus viris sacri imperii electoribus crebro scripsisse minimum, ut attentis periculis, quae, ex tanta cordia Wenceslai prefati, Ecclesie atque imperio, et Christianae religioni jugiter ingruebant, et signanter cum Gallici, quos semper animadvertisimus ad usurpationem vel saltem divisionem Ecclesie et imperii, totis studiis totisque conatus inhibere, imperiale civitatem Genuensem in ipsis Italiae laciibus positam occupassent, eundem Wenceslaum, ad veniendum in Italiam more predecessorum suorum, ut e manibus nostris imperiale diadema reciperet, et ad occursum ne predicti Gallie pedem in eadem Italia firmioribus radicibus validarent, neconon Ecclesiam et imperium, ipsiusque terras et bona juxta sui status debitum defensaret, debitibus modis et opportunis remediis et monitionibus excitarent. Tandem vero electores ipsi, videntes ultiore moram dicti Wenceslai infinita secum dispendia trahere, ac quascunque adhortationes, excitationes, invectives et monitiones prefati predecessoris nostri nostrasque, ac ipsorum etiam, proh dolor! frustra fore, et aures ejusdem ad hanc rem tam sanctam, tam priam tamque Christianitati utilem et necessariam penitus obduras, ipsumque Wenceslaum ad regimen dicti imperii esse omnino inutilem, et propterea non solum statum universalis Ecclesie atque imperii, sed totius Christianae religionis turbari; et ne bona prefati imperii desidia ipsius Wenceslai

tenderent irreparabiliter in collapsum; nobis per eorum proprium nuntium significare curarunt, quod prefati Wenceslai segnitie diligenter inspecta, ex qua dictim mundo discrimina et innumera scandala pullulabant, et quod predicta erant adeo per terrarum orbem notoria, quod non tolerant aliqua tergiversatione celari, ipso amoto, ad alterius electionem, qui hujusmodi discriminibus et scandalis potenter occurreret, procedere disposuerunt: et denum, cum ejus depositio ad nos duntavat spectaret, ad ipsius Wenceslai depositionem seu amotionem a prefato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti, concorditer processerunt, et deinde te charrissimum filium nostrum, tunc comitem Palatinum Rheni, Bavariae ducem eorumque collectorem in regem Romanorum, in futurum imperatorem postmodum promovendum, concorditer elegerunt: tunc super hoc digesta meditatione prehabita ad ipsorum electorum et multorum aliorum instantiam hujusmodi electioni consensum tuum libere prebuxisti.

5. « Postmodum vero per solemnes ambassiatores et nuntios tuos pro parte tua nobis fuit humiliiter supplicatum, ut hujusmodi depositio nem sive amotionem Wenceslai prefati et electionem de te factam, ut prefectur, et quaecumque inde secuta auctoritate Apostolica approbare, et personam tuam habilem et idoneam ad suscipiendam prefatam imperialis culminis dignitatem decernere et declarare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur de omnibus praemissis et de hujusmodi depositione facta, neconon de concordi electione tua, tunc plenaria nobis facta, et de persona tua, quantum patiebatur absentia, de tuis quoque moribus et conditionibus virtuousis, ac sinceritate et devotione, quam te erga nos et eandem Ecclesiam gerere comprobatis, et aliis, quae ad hujusmodi culminis apicem requiruntur, diligentius inquisito, et super iis omnibus cum prefatis fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligentii deliberatione prehabita, hujusmodi tuis supplicationibus inclinati, de ipsorum fratrum consilio ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ et gloriose semper Virginis Mariae, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac exaltationem et honorem dictæ Romanae Ecclesie, orthodoxæ fidei bonum et promotionem sacri imperii, et prosperum statum mundi discriminibus et periculis ex praemissa dicti Wenceslai negligentia Ecclesie atque imperio verisimiliter eventuris attenta consideratione pensatis, depositionem prefati Wenceslai et electionem de te factam, et quaecumque inde secuta rata habentes et grata, te in specialem nostrum et dictæ Ecclesie filium suscipimus, tibi nostros favorem et gratiam concedentes tuaque personam idoneam reputantes, te nominamus, prouiniamus et in regem Romanorum assumi-

mus, tuam approbantes personam, teque sufficientem et habilem atque idoneum declarantes ad suscipiendum prefati imperialis culminis dignitatem, ac decernentes inunctionem et consecrationem imperiali, neconon ejusdem sacri imperii diadema per manus nostras tibi opportunis loco et tempore impendenda suppletentes nihilominus omnem defectum, si quis aut ratione formae, aut ratione personae tuae, aut personarum dictorum electorum, seu quavis alia ratione vel causa in praemissis vel aliquo praemissorum intervenierit quovis modo, ex certa scientia et Apostolicae plenitudine potestatis: præcipientes quoque omnibus fidelibus et vassallis imperii, cujuscumque conditionis existant, etiam si regali vel ponitcali dignitate præfulgeant, ut tibi sicut regi Romanorum in imperatorem promovendo pareant efficaciter et intendant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra ratificationis, reputationis, nominationis, prouinicationis, assumptionis, declarationis, decreti, suppletionis, præcepti ac constitutionis infringere, etc. si quis autem, etc. Dat. Roma apud S. Petrum, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno xiv. ».

6. *Wenceslaus ob morum farditatem et crudelitatem suis Bohemis erosus, in vincula conjectus et per varias rives eductus.* — Interea cum Wenceslaus, quem Romano deturbatum imperio vidimus, in vitiis adhuc sordesceret, haud multum abfuit<sup>1</sup> quin Bohemico solio, quod immoноe cruento feedabat, everteretur, diram quippe clam et palami exercebat carnificiam, et vino madens humanum sanguinem per jocum proditionemque fundebat; de quo verius carnifice quam rege haec tradit Dubravius<sup>2</sup>: « Rex alia occultiora naufragia adversus suos adversarios excogitavit, exstructo sub arce Vicegradensi in ripa Vltavie balneo (nam sepissime balneis utebatur) machinoso, in quo fabule pavimenti certa sui parte ita leviter coagmentatae fuerunt, ut vel uno pede proculeata facile laxarentur. Quos igitur ex iis, qui ad layaera invitati erant, perdere volebat, per hanc rimam ruinamque præcipites in flumen dabat; adeo natura ferus et sanguinarius, ut assiduum penes se carnificem haberet, quem vulgari vocabulo compatrem appellabat: quia filium ejus de fonte sacro levavit, et tam proximum sibi adhibuit, ut aliquoties uno codemque equo secundum vehi illum passus fuerit, desilientemque rapi ad poenas quos jusseral spectaverit». Fatigata est tot saevitiae exemplis Bohemorum patientia, proceresque ac populus facta conjuratione, illum cum paucis in villa lascivientem cepere, usque misericordia illius vita pepercerunt: in publicum tamen careerem reorum instar conjecerunt, ut narrat Dubravius<sup>3</sup>:

<sup>1</sup> Chron. mag. Belg. — <sup>2</sup> Dubrav. Inst. Bohem. I. xxii. — <sup>3</sup> Id. ibid. Cospin. in Wencesl.

« A suis, inquit, captus est, qui in illum tam ex plebe quam nobilitate conspiraverant, cæde recenti irritati qua pridie duos cives Pragenses et duos ex procerum ordine, Girossium et Hroscam occidi gladio jussit. Captum igitur quod nulli unquam regum ante contigit in carcere publicum, in quem suppicio afficiendi passim conjiciebantur, detruserunt; et menses ibi quatuor in fetore et squalore miseris modis habuerunt. Exoratus deinde multis regis sui precebus senatus Pragensis, ut loco illo tantisper egredi, dum illuviam et sordes balnei lavaero elueret, deducendum eum in servili habitu quatuor publicis custodibus ad balneum juxta Vultaviam in veteri Praga positum, commiserunt ». Et infra: « Secedens frigerandi causa extra hypocaustum conspicatur lemunculum pescatorum cum remo in ripa vacuum, et mulierem interrogat remigare tantum seiret, quantum remigo ad trajiciendum in alteram ripam opus esset? Qua annuente, abdit se in lembum, ac repente ab oculis custodum elabitur, venitque per devia nudus cum nuda ad novam illam suam arem, praefecto multum admirante domini sui fortunam <sup>1</sup> ». Subditque illum pristino impudicitiae luto se immersisse, ac veluti feram dilapsam cavae, in eos, qui ipsum emendatum voluerant, atrocissime debacchatum, atque a scorto suo vilissimo mulceri tanum potuisse. At Æneas Sylvius Dubravio discrepare videtur <sup>2</sup>, dum a duce Lusacie et marchione Moraviae liberatum tradit. Addit Dubravius <sup>2</sup> illum fratris Sigismundi opera iterum captum, atque in turris Viennensis latebras detrusum, ut a nemine, quam a consciis inveniri posset, evasisse tamen pescatoris opera scribit: quippe divina providentia emendare illum tot aduersis volebat, ut abjectis vitiis regias virtutes seclaretur: ac merito hæc ob criminis perpessum esse Wenceslaus ipse agnovit <sup>3</sup>, regnoque admiranda sorte restitutus est.

7. « In latebras, inquit Dubravius, turris cuiusdam Viennensis ita abstrusus est, ut inveniri nisi a consciis non potuerit: nam Joannes frater Wenceslai et Procopius patruelis, cum ad vindicandum in libertatem, copias, ille in Lusacia hic in marchia Brandenburgi, comparassent, atque ambo Pragam venissent, captivo ibi non reperio, insistebant vestigiis Crumloviam tendentes, sed eis Henricus Rosensis cum valida armatorum

<sup>1</sup> Eu. Syl. hist. Bohem. cap. 34. — <sup>2</sup> Dubrav. l. xxiii. et Cuspon. in Wencesl. — <sup>3</sup> Id. ibid.

manu occurrere non longe a Budvie parabat, quod ubi compertum simulque certum habuerunt regem apud Bohemos in custodia non refineri, progressu omisso retrocesserunt, ita Wenceslaus ab omnibus deseritus esse videbatur, suo vero iudicio etiam inter desperatos numeratus. Erat senex quispiam pescator, qui pietate duclus frequenter miseros carcere inclusos cum jentaculo pisciorum a se captorum revisebat, tunc Wenceslaus proprius ad fenestram admotum grandibus promissis onerat, si opera ejus carcerem frustratus fuerit: respondet ille, se nisi excessum infromitti, ne una cum cibo instrumenta secum ferret, quorum praesidio captivi queant elabi. Mihi quidem zona duntaxat serica opus est haec longitudine; atque utrumque pescatori indicat: eam facile vel excessus celare poteris, si Ha ad nudum corpus praecinctus fuerit. Recipit ad se negotium pescator, et paulo post zonam affert. Tunc Wenceslaus paratam illum naviculam habere jubet, qua Danubium trajiciat, illoque trajecto: Nullis, inquit, peccatis meis ego in hanc alteram, mi senex, arumnam incidi: sed iterum, per oblatam mihi divinitus navicularii operam, salutem me recuperasse video: dignus ergo et tu alter navita qui dignum a me opera pretium accipias: sed in loco tuto ad quem ut me deducas opus factum est. Ac ne diutius, qui sim haeres, rex ego Bohemiae sum: ceterum per viam tuam me socium esse assimilabo, et tu ne me aliter nomines aut honestes cavyto. In via porro haec fuerat expiscatus, Sigismundum rebus Hungaricis impeditum nondum in Bohemiam ad capessendum regnum venisse, Pragæ autem alteram arem a nobilitate, alteram quæ Vicegradensis dicitur a Pragensibus teneri, cipie Lanum quendam prepositum esse. In hanc Wenceslaus mendici propemodum habitu eum pescatore suo se insinuat, oclusaque manu sua porta, ac persona detecta, exclamat: qui regius est, ad auxilium regi suo ferendum occurrat. Plures quam viginti praesto fuerunt, injectaque praefecto catena vincutum illum regi tradiderunt ». Administratum ab eo male regnum, infectumque Wicleffistica atque Hussilica haeresi dicetur inferius: nunc ad Robertum a quo digressa est, redeat narratio.

8. *Oratores a Roberto ad Bonifacium missi sunt ejus nomine juramentum.* — Firmato Pontificia auctoritate ejus solio, regii oratores, nimirum Rabanus Spirensis episcopus, et Matthaeus eques Cracoviensis Caesareo nomine in Pontificia

<sup>1</sup> Si ea quam Wenceslaus passus est a fratre Sigismundo in carcere Viennensem detrusio posterior fuit ea injuria quam tulit a Bohemis, apud annalistam hic loco non suo relatam in Annalibus suspicor, qui enim per haec tempora in Germania agebat F. Hermannus Corners Ordnus S. Bonum in Chronico ad annum MCLVI scribit: « Cometa magnus apparuit in Occidente tempore Quadragesimæ (nam Martio mense anni superioris) et duravit per mensum et amplius, qui tandem disparuit dum Wenceslaus rex Bohemorum secundario (nam priorem capturam a Bohemis factam idem pariter historicus non silet, sed cum anno MCCCLXIV illam componit additique libertati redditum fuisse a Joanne duce Gorlez a fratre suo Sigismundo rege Hungarie caperetur. Quem captum in Viennam urbem deduxit), sed tandem fuga elapsus in Bohemiam redit. Anno igitur precedenti Wenceslaus a fratre Sigismundo captus carcere sustinuit.

verba jurarunt<sup>1</sup>, ac spopondere Robertum ipsum, si Romanam se conferret, vires pro Ecclesia gloria amplificanda, augendaque Pontificis dignitate impensurum, neque Bonifacium ad Pontificios apices aperfa vi occultave adacturum: ditionis vero Ecclesiastice jura ab hostibus occipita restitulurum.

FORMA JURAMENTI PRESTILLI PER AMBASIAORES  
REGIS ROMANORUM NOMINE IPSIUS.

« Tibi sanctissimo in Christo Patri, et domino domino Bonifacio sacrosancta Romanae et universalis Ecclesiae papa IX, serenissimus princeps dominus Robertus Romanorum rex, et devotus filius vestrae sanctitatis per nos Rabanum Dei et Apostolice Sedis gratia episcopum Spirenssem, ac Matthaeum de Cracovia in sacra pagina professorem, ipsius regis procuratores et nuntios, ad pedes vestre sanctitatis per cumdem dominum regem specialiter destinatos, et nos Rabanus episcopus et Matthaeus praedicti procuratores et nuntii ipsius ad hoc speciale et sufficiens mandatum ab ipso domino rege habentes, nomine ipsius domini regis promittimus ei juramus in animam ipsius domini regis per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivificae crucis, et per has reliquias sanctorum, quod si, permittente Domino, praefatus serenissimus princeps Romanam venerit, sanctam Romanam Ecclesiam et te reclorem ipsius exaltabit secundum suum posse, ut vitam nunquam aut membra, neque ipsum honorem quem habes, sua voluntate aut suo consilio, aut suo consensu, aut sua exhortatione perdas, et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quae ad te pertinent aut ad Romanos, sine tuo consilio, et quidquid de terra sancti Petri ad suam potestatem pervenerit, tibi reddet, et cuiuscumque regnum Italicum commiserit, illum jurare faciet, ut adjutor tu sit ad defendendum terram sancti Petri secundum suum posse: et sic Dens ipsum adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia ». Significavit Germanis Bonifacius<sup>2</sup>, quae sauxisset de Wenceslao exauclorato, ac de novo sulleolo rege, cui eliam superioris et inferioris Germaniae decumas attribuit<sup>3</sup> in sumptus conficienda Italica expeditionis: sed cum jam exigi coepissent, rem intermissam, repugnantibus nonnullis archiepiscopis, Gobelimus<sup>4</sup> refert, iradique<sup>5</sup> Germaniam intestino arsisse bello hoc anno, cum Landgravius Hassia et Henricus Luneburgensis dux Mogunlinam provinciam magnis cladibus attriverint, ob quas dissensiones ac decumas non solutas Roberti expeditio videtur retardata.

9. *Bonifacius pro recuperanda Bononia Bal-*

*tassarum Cossarum legatum crevit*. — Athlet Robertus promissam opem ob Germaniae impacatas res porrigere Pontifici non potuerit, non tamen occasionem repellendarum bello Ecclesiasticarum urbium, quas Joannes Galeatus Vicecomes sue tyrannidi subjecebat, Bonifacius abire passus est: mortuo enim, ut diximus, tyranno, cum Florentinis ejus hostibus armorum societatem iuivit<sup>6</sup> oppigneris Terracina<sup>7</sup>, Interamna<sup>8</sup> ac Nuceria<sup>9</sup> ad comparanda in bellico sumptu necessaria auri subsidia, ac Balthasarem S. Eustachii diaconum cardinali legatum creavit<sup>10</sup> in Pontificio exercitu, quod factum commendat sanctus Antoninus<sup>11</sup>, ac perstringit Joannem Galeatum Vicecomitem, qui ita principatum testamento divisorum, ut Gabrieli notho Pisas, Philippo Mariae Papiam, Veronam, Vicentiam, Joanni Mariae majori natu Mediolanensem Ducatum urbesque Ecclesiasticae ditionis, Bononiam, Perusium et Assisium relinquere, arguitque non injustitiae modo, verum summae imprudentiae, cum latere ipsum non posset, non diu filium raptis positorum<sup>12</sup>: « Numquid vir, inquit, ad easera egregius ac prudens, ita rerum ignarus erat, et ita fortuna fides favoribus, ut quæ per vim, fraudem dolumve de alienis ceperat, permanstra diutius penes filios existimaret? cum nullum violentum perpetuum, quinimo gaudium hypocritæ, teste Job, id est, tyranni, ad instar puncti, et ut de reliquis faceatur, Pontifices omnes Romanos ita parvi faciebat, aut ignavos insensosque putabat fore, ut quæ summo jure ad Ecclesiam perficerent diutine a tyramis possideri paterentur, et Patrimonium beati Petri tanto tempore possessum, tantaque impensa saepius ab imperatoribus tyrannisque recuperatum anterri sibi per ignaviam aequo animo ferrent »? Deseribit easdem justissimi belli causas Bonifacius in litteris, quibus Balthasari Cossæ cardinali legato Bononia ad imperium Romanæ Ecclesia revocandæ provinciam dedit<sup>13</sup>:

« Dilecto filio Balthasari S. Eustachii diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, salutem.

« Pater futuri sæculi, princeps pacis, sui pretiosi aspersione sanguinis humanum genus, quod per lapsum et culpam primi parentis pravaricatoris damna salutis aeternæ dispendiose incurral, operatus in medio terræ salutem, tandem a suis discipulis discessurus, et ad Palris dexteram ascensurus in eolum, pacem dedit et pacem reliquit eisdem, ex ipso donationis et donantis tempore, et recipientium qualitate palenter insinuant fore pretiosissimum donum pacis, ut pole in ejus ortu pronuntiatum ab Angelis, et in ipsius ad Patrem regressu ab eo bonorum omnium largitore suis charissimiis adoptionis filiis, dum destituerentur ipsius praesentia cor-

<sup>1</sup> Extant juram, formul. apud Bonif. I. vii, pag. 183. — Bonif. I. vii, p. 181. — <sup>2</sup> Ead. Ep. — <sup>3</sup> Gobel, in Cosmo, act. 6, c. Jo. ad an. 1401. — <sup>4</sup> Id. in eod. cap. ad an. 1303.

<sup>4</sup> Ibid. vii, pag. 117. — <sup>5</sup> Bonif. I. vii, pag. 118, 119, 123. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 122. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 162. — <sup>8</sup> Ibid. p. 102. — <sup>9</sup> Ant. v, par. tit. xxii, c. 3, § 42. — <sup>10</sup> Eod. cap. — <sup>11</sup> Lib. v, pag. 102.

porali, quasi pro bæreditario censu relictum : hoc est enim donum, per quod ipsi, cuius est factus loens in pace, indissolubili federis conjugimur unione : hoc quippe donum ipse rex pacificus et humanae salutis amator, cuius sunt dona perfecta, votus suis subditis vicariae operationis ministerio conservare, ut ipsis mundi cursus hujus pacifice suo dirigeretur ordine, regimen sub districtione disponens, ipsius primatum militantis Ecclesiae super gentes et regna constituit, in cuius eminenti specula positus ejusdem pacifici regis vicarius commissas sibi vices implere satagens, et in domo Domini speculatoris officium prospexit, undique et more pervigilis pastoris singula pro dato sibi possibilitate contemplans, que ad pacem et exaltationem Catholicae fidei, prosperum Ecclesiastum statum, commodum Ecclesiastice libertatis, bonorum augmentum, repressionem infidelium et iniquorum, ac rebellium et obstinatiorum proterviam consternandam fore nosecuntur promovet, scandalis et discordiis obviat ; et inter eum etos Christi fideles pacis et charitatis servare suggerit unionem, et præsertim ut gressus Dominicus suæ curæ commissus in semitis dirigatur iustitiae, ut in errorum devium non labatur, et que perierant recuperari valeant. Veluti etiam istis temporibus, peccatis exigentibus, dudum peculiaris et dilecta filia civitas nostra Bononiensis intestinis agitata discordiis, a gremio sanctæ matris Ecclesie atque nostro, quorumdam perverorum impellente nequitia, quamvis, ut certi reddimur, dolenter se retrahens, cum legum ac honarum artium inter Italicas urbes mater consuevit reputari, jugum quoq; anxi corde referimus miserande subierit, prout subit præsentialiter, servitutis cum ejus comitatu, fortia, territorio, pertinentiis, et districtu ac locis plerisque, que per commune diete civitatis haecennus sunt detenta, et quaecumque alia disperdita vel oberrantia recuperanda et redneenda, ac pace ipsis procuranda fidelibus indesinenter studia impendimus et labores ; et attentes quod licet ubilibet pro Christi fidelibus vigiles mente simus, personaliter tamen pro nostro exequendo desiderio impossibilitate repugnante naturæ, adesse non valamus ubique, cogitare tamen cogimur, ut viros electos ex millibus fide constantes, ornatos virtutibus, sermone potentes et opere, et in lege Domini eruditos in partem sollicitudinis assumamus, ut ipsis vices nostras supplentiis sperata Christi fidelibus pacis et unitatis commoda proveniant, et formata charitatis vincula illabata consistant.

« Levantes igitur in circuitu oculos nostræ mentis ad personam tuam, in cuius desideriis geritur pacificare discordantes, reenperare desperita, et errantes in viam reducere veritatis, nostræ deliberationis convertentes intuitum, in te, de tuarum donis virtutum in Altissimo conti-

dentes, ac in universa nostri Salvatoris pieitate sperantes, noster, de fratrum nostrorum S. R. C. cardinatum deliberatione, spiritus requievit. Considerantes itaque quod te charismatum dator almighty donis suis praeveniens, tibi ea dedit, ac sapientiam et linguam eruditam, ut seias quando debeas proferre sermonem, personam tuam scientiae magnitudine, industriae claritate et maturitate consilii decoravit, plenissimam quoque de tuis claris meritis, et tua persona generosi sanguinis puritate ingentem fiduciam obtinentes, quamvis apud Sedem Apostolicam ex tui eminentia consilii valde necessarioris habeatis, nosque et dicti fratres nostri tanti viri præsentia propter urgentes necessitates invicem careamus, tamen propter evidentem necessitatem recuperationis ac reductionis ad nostram et præfatae Ecclesie fidelitatem, devotionem et obedientiam civitatis nostræ Bononiensis, ejusque comitatus, territorii, fortia et districtus, ac universitatum et singularium personarum et habitatorum ipsorum, et cuiuslibet eorumdem, et omnium aliarum civitatum, terrarum, castorum, locorum, fortalitionum, territoriorum et districtuum in provincia nostra et Exarchatu Ravennate, illisque partibus existentium, ad nos et ipsam Ecclesiam spectantium : per quascumque universitates aut singulares personas, cujuscumque dignitatis, status, gradus, conditionis ac præminentiae Ecclesiastice vel mundanae existentes, etiam si pontificali dignitate fulgerent, occupatas et detentas, et que tua durante legatione quomodolibet occuparentur in partibus ipsis, et maxime infra limites tuae legationis, ab aliquibus in futurum, ac propter conditiones illarum, et cirumadjacentium partium, quibus speramus per tuam circumspectionem providam illo, qui in sublimibus suis et terræ finibus pacem parat circa reformationem pacis, justitiae cultum, charitatis vineulum, et reductionis ad ipsius Ecclesie Romanæ obedientiam, fidelitatem ac devotionem præmissorum et aliorum oberrantium quorumcumque, et ut existat communum omnibus in præmissis salubriter consuli, et utiliter subveniri.

« Ut fortè mittamus ad fortia, huiusque robustis humeris grandia onera imponamus, tanquam pacis angelum, reformatorem pacis et unitatis, fidei propagatorem, et saforem virtutum ac recuperatorem maxime civitatis, comitatus, territorii, fortia et districtus Bononiensis et omnium aliorum, ut supra præferuntur, occupatorum, et que occuparentur in posterum ad civitatem, Exarchatum et provinciam Ravennatem, civitates Ferrariensem et Ariminensem, et partes illas ad nos et prefatam Ecclesiam pertinentes præsentialiter destinamus ; tibi in eisdem civitatibus, provincia, Exarchatu et partibus hujusmodi plena legationis officium Apostolicæ potestatis plenitudine, quam non ab homine, sed

a Deo recepimus usque ad predictae Sedis beneficium, committendo, ut in illis evellas, destruas, dissipes et disperdas, arditices et planites, deformata reformes, indirecta dirigas, aspera in vias planas convertas, corrigenda corrigas, desperita restaures, ac in eis reddas populum acceptabilem in Domino et bonorum operum sectatorem, et alias statuas, et prout gratiae contestis infusio, tuaque tibi providentia ministrabit, inter Ecclesiasticas et mundanas personas, reges, duces, principes, marchiones, comites, barones, nobiles, communitates, universitates, ac populos et alios universos et singulos discordes et dissidentes, dominum pacis reformare, et concordes in fraternae dilectionis federa studeas conservare; errantes ad rectitudinis callem reducere, et ea quae perierant, tuo humero ad ovile Dominicum reportare, et qui callidi hostis seducti versutiis, ad agnitionem verae fidei, sine qua non est salus, nec ullus Deo placere potest, ad inestimabile lumen Christi satagas revocare, et agere ac tractare quaecumque ad cultum divinum, et exaltationem Catholice fidei, dicta Sedis honorem, recuperationem ac reductionem civitatis, comitatus, territorii, fortiæ ac districtus Bononiensis, et aliorum superius comprehensorum, ad fidelitatem, devotionem et obedientiam hujusmodi, observantiam censuræ et redintegrationem libertatis Ecclesiasticae, relevacionem Ecclesiarum et locorum Ecclesiasticorum, pauperum defensionem et exterminium reproborum, salutem animarum, tranquillitatem corporum ac robur, statum prosperum provinciae. Exarchatus, civitatum et partium predictarum quomodolibet pertinebunt, contradicentes quoque rebelles quoslibet per excommunicationis, suspensionis et interdicti, amotionis, privationis et depositionis sententias, et alias auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendi », et infra. « plenam et liberam concedimus harum serie facultatem, etc. Datum Romæ apud S. Petrum XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno xiv ».

10. *Ad recuperandum Perusiam aliasque civitates imperia et penæ impositæ.* — Progressum ad Bononiae mœnia legatum Apostolicum, edito levi certamine, facile a populo receptum, tradit Sigonius<sup>1</sup> (1). Pari etiam incubuit studio ad Perusium, Assisium atque diœcesis Nucerinae loca ex hostium rapacibus manibus vindicanda, ut que cives ad depellendum e suis cervicibus Mediolanensis tyranni servitutis jugum conceiraret: ni parerent, ipsos anathemate percussendos, poniisque gravissimis afficiendos pronuntiavit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Sigon. I. III. de episcop. Bononien. — <sup>2</sup> Lib. vi. pag. 105.

Ad futuram ret memoriam.

« Attendentes dudum ad nostram tuisse notitiam fide digna relatione deductum, quod tunc filia predilecta Universitas civitatis nostrarum Perusinae ad suggestionem nefariam quorundam perversorum hominum tam de civitate ipsa, quam de aliis locis, jugum lugendæ servitutis subire debebat: quodque ii, exsecuribili cupiditate et ambitione varia damnabiliter obsecrati, auro patriam vendere non veriti, et absque nostra licentia vel mandato, cum nobis et Ecclesia ipsa civitas cum comitatu, territorio et districtu, fuerit et existat etiam in temporalibus immediate subjecta, in summa superiorum et dominum, quamvis de facto quondam Joannem Galeaz ducem Mediolanensem, tunc in humanis agentem, recipere et habere id permaxime procurantem: nos ex paterno charitatis affectu, quo ad salutem et conservationem praefatae civitatis nostræ exercitabamus ab intimis, per plures nostros nuntios dictæ civitatis magnatibus destinatos, et maxime per dilectum filium magistrum Antonium de Montecatino, et quondam Laudum de Mariconibus tunc in humanis ducentem vitam, paternalibus monitis et exhortationibus requiri fecimus et moneri, ut a talibus tractatibus praecaverent, ne talia possent contingere quovis modo cum nostræ intentionis existeret, prout erat, communitatem et singulares personas dictæ civitatis, ejusque comitatus, territorii et districtus, in pacis conservare dulcedine, ac Apostolicis gratis tanquam praedilectos filios confovere: ac per nostras varias et diversas litteras eis directas et exhibitas similia monita et exhortamina fecimus inter caetera subjungentes, quod si a talibus non desisterent, nostri erat propositi eos persequi, ac pro nostris et praefatae Ecclesiae rebelliis facere modis omnibus pertractari, et ex tunc civitatem ipsam Perusinam, ac civitatem Assisianam, ac basitam, terras et castra Spelli, Gualdi Nucerini, castri Plebis, Camarii, Spoletanae, Assisinatis et Clusinæ diœcesum, et alia ad nos et praefatam Ecclesiam pleno iure spectantia, quæ per ipsos tenebantur indebitè occupata, auctoritate Apostolica ex certa scientia earumdem litterarum tenore Ecclesiastico supposuimus interdicto, mandantes id ab omnibus inviolabiliter observari tamdiu, quamdiu ad nostram et praefatae Ecclesiae fidelitatem ac obedientiam plenarie rediissent, prout in ipsis litteris plenius continetur.

« Cum autem, sicut facti evidenter demonstravit ac demonstrat, plus nefanda perversorum suggestione, cupiditas et ambitio detestanda, quam paternalis affectio nostra valuerit, sieque ex seditione ipsorum abominabile jugum tyrannicæ

(1) Qui exitus fuerit expeditionis legati Apostolici in Bononię ex S. Antonino cuius verba inferius §. 12 recitat annalisti, melius quam ex Sigonio discere potuit. Bononia enim postulatus fuit legatus, non quidem post lege quoddam certamen a populo admensus, sed eam urbem habuit cessione Vicecomitis, quocum pax hoc ipso anno die xv Augusti composita, ea conditione ut Bononia Pontifici dederetur. Expeditionis hujus historiam diligenterissime describit Jacobus de Defayo in Annalibus Estensibus, quem lector consulat.

pravitatis præfata communitas subierit ac subeat de præsentí, contra nos et præfatam Ecclesiam eorum matrem, dominam et magistrum se rebellerint, ipsaque civitates, terras et castra præfata occupaverint, et indebitē detineant occupata, et plures cavalcatas contra civitates, terras, castra et loca nobis et præfata Ecclesiae immediate subjecta, neenon arma et insignia nostra de frouliſpietiis et palatiis nostris et præfata Ecclesiae in dicta civitate in nostrum et prædicta Ecclesiae vitipendium et contemptum ignominiose deleri, ac ordinamenta, quin verius detrimenta contra Ecclesiasticam libertatem et obedientiam debitam nobis et eidem Ecclesiae, subtrahendo impositions ac onera varia ac indebita Ecclesiasticis personis, rebus et bonis, ac capi et carcerari clericos ac hujusmodi onera exigi contra canonicas sanctiones ac hostilia plurima varia et diversa excessus, crimina et delicta, conjurationes et ligas fecerint et fuerint perpetrata, quæ nec possumus, nec intendimus, aut debemus ulterius conniventibus oculis pertransire: et attendentes, quod impunitas scelerum fideles exanimat et armat terribiliter audaciam contra bonos, ac volentes hujusmodi detestabiles excessus, prout ex debito pastoralis tenetum officii, ac obstinatam illorum perfidiam tam spiritualibus, quam temporalibus penitentia condigna animadversione corrigere, dilectum filium nobilem virum Joannem Thomaeclum comitem Sora et generalem capitaneum gentium nostrorum et præfatae Ecclesiae armatarum ad recuperandum civitates, comitatus, territoria et districtus Perusinum et Assisinatum, et alias terras, basitam, castra et loca prædicta, et ad nostram et præfatae Ecclesiae fidelitatem et obedientiam omnibus viis et modis, prout poterit, dante Domino, redireendum, in virtute Altissimi, de cuius omnipotentia summa confidimus, jam pridem duximus destinandum. Et quoniam invalecente prælatorum sceleratorum suggestione nefaria tam Perusina et Assisinatis civitatum, quam terrarum bastiæ, castrorum et locorum hujusmodi, universitates ac singulares eorumdem personæ animo persistunt in rebellione damnabiliter indurato, querentes ac habentes contra nos, statum et honorem nostrum et præfatae Ecclesiae, armorum et alia diversa præsidia, maxime natorum dicti quondam Joannis Galeaz ducis et aliorum adhaerentium ipsorum, in nostrum ac præfatae Ecclesiae et subditorum gravissimum detrimentum, ac ipsarum periculum animarum, et hostilia quaelibet damnabiliter committendo: dignum arbitramur et debitum, ut ratione tam natorum scelerum ultionis severitas amplius per spiritualis potentiam gladii in ipsis extenderit, ac propter enormitatem culparum penarum modus exuberet.

« Nos igitur, iis et nonnullis aliis causis rationabilibus animum nostrum ad hæc moventibus,

ad correctionem universitatum ac singularium personarum, civitatum Perusinæ et Assisinatis, earumque comitatum, territoriorum, districtum, bastiæ, insulae, terrarum Spelli, Gualdi, Nucerinæ, castri Plebis, Cannarii et aliorum castrorum et locorum prædictorum, eorumque adhaerentium, sautorum, complicum et sequacium, virilius et fortius attendentes, ex certa scientia, ac de plenitudine Apostolicæ potestatis, tenore præsentium decernimus et declaramus singulares personas civitatum Perusinæ et Assisinatis ac bastiæ, neenon terrarum Spelli, Gualdi, Nucerinæ, castri Plebis, Cannarii et aliorum castrorum et locorum prædictorum, eorumque comitatum, territoriorum et districtum, ac etiam adhaerentium, complicum et sequacium propter præmissa fuisse et esse conspiratores et rebelles contra nos et præfatam Ecclesiam, ac reos criminis læsæ majestatis ac excommunicatos et anathematizatos harum serie, ac etiam declaramus eas incidisse in peinas ac sententias in talia perpetrantes iam a jure quam ab homine promulgatas et inflictas, ac propter hujusmodi occupationes civitatum, terrarum, castrorum et locorum prædictorum eas in peinas et sententias contentas in processibus felicis recordationis Joan. papæ XXII ac Clementis VI, Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui eos vim perpetuae Constitutionis habere voluerunt, damnabiliter incurrisse, ac extitisse et esse eis sententialiter irretitas: per quos processus, omnes et singuli occupatores, invasores, detentores Marchiæ Aneconitanæ, ducatus Spoletani, Palimonii B. Petri in Tuscia, Romandiæ, Campanie provinciarum, civitatis Perusinæ ac terrarum specialis commissionis et Arnulphorum, civitatum, terrarum, vel locorum nostrorum, seu alienjus eorum, etiam si imperiali, regali aut Pontificali, vel quavis alia Ecclesiastica vel mundana dignitate fulgerent: neenon occupatoribus, invasoribus et detentoribus eorumdem dantes auxilium, consilium vel favorem excommunicationis sententia innodantur, ac privantur omnibus dignitatibus, honoribus, privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus et personalibus, per eamdem vel alias Ecclesias seu Romanum imperium, reges vel principes concessis ejusdem: quibus omnibus occupatores et alios supradictos et ipsorum quemlibet etiam privanus harum serie, ac inhabitamus ad ea et quæcumque alia in posterum quomodolibet obtinenda.

« Et ut hujusmodi personæ juxta eorum demerita penitentia gravioribus affligantur, quoisque revertantur et vivant, scientia, auctoritate ac potestate prædictis civitatem Perusinam et Assisinatum ac bastitam, terras prædictas Spelli, Cannarii, Gualdi et Castra Plebis et alia, terras, castra et loca quæ per ipsis seu eorum aut natorum dicti quondam Joannis Galeaz ducis nomine in provinciis nostris prædictis vel earum

aliqua vel alibi quomodolibet detinentur, ad nos et prefatam Ecclesiam quovis modo spectantia, habentes ea nomina et dieceses eorumdem hic alias pro sufficienter expressis, fuisse et esse supposita ac de novo supponimus Ecclesiastico interdicto, mandantes interdictum hujusmodi a dilectis filiis universo clero, civitatum, terrarum, castrorum et locorum hujusmodi, adancis undecimque viribus, nostram et devolorum potentiam excitare; hujusque rei causa cum dilectis filiis communis et populo Florentino sub certis capitulis fibi per eundem Carolum prefactis, ex fine ligam et confederationem providimus in Salvatoris nomine celebrare.

« El quia requisitionem et monitionem nostras de quo mirari et dolere compellimus ab intimis) adimplere minime curavisti, prout nec curas; quinimo contra ipsos Florentinos eorumque subditos, quos ut nos ipsos, nostrosque filios prolegere strungimus, hostilibus congressibus ad instantiam natorum prefati ducis, et gubernatorum eorum acerbissimas infestations infers assidue cum suis et aliis gentibus de Senensium territoriis undecimque, prout ex repetitis querelis accepimus eorumdem; eamdem nobilitatem iterato duimus requirendam, eidem nihilominus litterarum serie per Apostolica scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus sub pena excommunicationis, neconon privationis vicariabrum ac privilegiorum, gratiarum, indullorum, feudalium et aliorum bonorum quorumlibet, a prefata vel aliis Ecclesiis seu Romano imperio, regibus, principibus, universitatibus aut aliis personis singularibus quibuscumque haec tenus concessorum, et inhabilitationis ad illa et quelibet alia in posterum obtinenda, ac etiam depositionis a militari et alia dignitate quamcumque, tenearis et debeas, omni tarditate semota, a favore et offensis hujusmodi omnino recedere ac desistere cum effectu sublati excusationibus quibuscumque: alias licet genitoris quondam tui memoria, germanorumque tuorum fidelibus studiis recensitis, ad haec trahamus inviti, si contrarium attentare presumpseris (quod non remur) hujusmodi penes et censuris eo ipso te noveris irretitum: et nihilominus, prout ex debito pastoralis tenuimus officii, contra te ad aliarum penarum, contra talia perpetrantes a sacris canonibus, et per processus Apostolicos in dictarum inflictionem debitam procudubio mediane iustitia procedemus, ut caleris talis pena transat in exemplum, et discant fideles et subditi eamdem Ecclesiam suam dominam et magistrum non immerito revereri. Datum Roma apud sanctum Petrum kal. Junii, Pontificatus nostri anno xiv ». Navavit Apostolicae Sedis Carolus Malatesta Pandolfi frater in recuperanda Ecclesiastica ditione utili operam. Gerendae vero rei occasionem prebuilt Mediolanensem dissensio, qui fessi Jo. Maria Viccomitis et adminis eorum tyrannie, coivero ad arma, motusque ingentes, immutata publicarum rerum administratione, concitarunt.